
MATRÍCULA PPGAU 2026/1
Prezados(as),

O Programa de Pós-Graduação em Arquitetura e Urbanismo da Universidade Federal do Espírito Santo comunica
que a solicitação de matrícula dos discentes regulares para o período 2026/1 deverá ser feita entre os dias 05 e
08 de março de 2026, via portal do aluno, e que a homologação de cada matrícula deverá ser feita pelo respecti-
vo orientador entre os dias 09 e 16 de março de 2026, via portal do professor.

As aulas terão início a partir de 16 de março de 2026.

O pedido de ajuste de matrícula e cancelamento de disciplina deverá ser feito por e-mail junto ao PPGAU entre
os dias 30 de março e 15 de abril de 2026.

Sobre a Matrícula

Para a realização da matrícula, o aluno deverá seguir as seguintes orientações:
1) abrir o portal do aluno;
2) menu lateral esquerdo > solicitação de matrícula;
3) turmas ofertadas > clicar em "+/-";
4) marcar a disciplina e a turma;
5) clicar em solicitar.

Obs: Depois de solicitada a matrícula, é responsabilidade do discente informar ao respectivo orientador. A homo-
logação da matrícula é responsabilidade do docente orientador, e deve ser feita entre os dias 09 e 16 de março de
2026.

Os alunos que pretendem realizar matrícula na atividade de Estágio em Docência ou Estágio em Pesquisa no se-
mestre 2026/1 devem enviar para o e-mail do PPGAU (supg.car@ufes.br) e, simultaneamente para o e-mail do
Departamento de Arquitetura (dau.ufes@gmail.com) no período de matrícula informado, o Formulário de Solicita-
ção: Plano de Trabalho de Estágio em Docência ou Estágio em Pesquisa (baixar do site do PPGAU em Pós-Gra-
duação > Formulários Gerais > anexo 3 ou anexo 4) para apreciação posterior do Colegiado do PPGAU e do DAU.
Obs: Não serão aceitos Planos de Trabalho enviados fora do prazo de matrícula.

Os alunos que já finalizaram todos os créditos relativos às disciplinas devem marcar a opção “manter vínculo” no
portal do aluno. Mesmo os discentes que somente farão a defesa da tese/dissertação para a conclusão do respec-
tivo curso também devem marcar a opção “manter vínculo” no portal do aluno.

Alunos do PPGAU interessados em cursar disciplinas em outros Programas de Pós-Graduação da UFES deverão
entrar em contato com o respectivo PPG solicitando a abertura de escopo. Após este procedimento, o discente de-
ve enviar e-mail para o PPGAU (supg.car@ufes.br), com cópia para o respectivo orientador, os dados completos
da disciplina (nome do PPG, código e nome da disciplina), solicitando que a secretaria do PPGAU faça a solicita-
ção de matrícula via sistema acadêmico.

Alunos de outros Programas de Pós-Graduação da UFES interessados em cursar disciplinas do PPGAU deverão
solicitar a matrícula na disciplina do seu interesse junto a secretaria do respectivo Programa ao qual está vincula-
do. Após este procedimento, o Programa de origem deverá realizar a solicitação de matrícula para o PPGAU via
Sistema Acadêmico da Pós-Graduação da UFES (SAPU).

Entrega do Relatório de Atividades de Estágio Docência/Pesquisa

Os alunos que realizaram a atividade de Estágio em Docência ou Estágio em Pesquisa, no semestre 2025/2, tam-
bém devem enviar para o e-mail do PPGAU (supg.car@ufes.br), no período de matrícula, o relatório final de está-
gio preenchido e assinado pelo discente e docente orientador (baixar do site do PPGAU em Pós-Graduação > For-
mulários Gerais > anexo 5).
Obs: Os alunos que fizeram estágio em pesquisa em 2025/2 também devem enviar para o PPGAU, durante o pe-
ríodo de matrícula, o artigo produzido durante o respectivo estágio em formato PDF.

mailto:(supg.car@ufes.br
mailto:(dau.ufes@gmail.com
mailto:(supg.car@ufes.br
mailto:(supg.car@ufes.br


Entrega do Relatório Semestral do aluno bolsista

Todos os alunos bolsistas devem enviar para o e-mail do PPGAU (supg.car@ufes.br), no período de matrícula, o
relatório semestral do aluno bolsista (baixar do site do PPGAU em Pós-Graduação > Formulários Gerais > anexo
14) devidamente preenchido e assinado pelo discente e pelo docente orientador.

OBSERVAÇÃO IMPORTANTE: a não realização da matrícula por parte dos alunos regulares dos cursos de
mestrado e doutorado do PPGAU configura ato sujeito ao desligamento do respectivo curso.

Oferta de Disciplinas 2026/1

Código Disciplina Docente Responsável Dia/Hora Carga
Horária Créditos

PGAU1101 Seminário de Pesquisa [***] Profª. Drª. Clara Luiza Miranda 2º e 4º feiras
10h às 12h 60h 4

PGAU1114 Metodologia de Pesquisa
Científica [*] [***]

Profª. Drª. Eneida Maria Souza
Mendonça

2º, 4º e 6º feiras
08h às 12h

março, abril e julho
60h 4

PGAU1203 Ambiente, sustentabilidade e tec-
nologia

Prof. Dr. Victor Moura Bussolotti
(professor ministrante) e Profª.
Drª. Andréa Coelho Laranja (res-
ponsável)

6º feiras
14h às 18h 60h 4

PGAU1205 Sistemas Generativos de Projeto Prof. Dr. Jarryer Andrade de Mar-
tino

5º feiras
13h às 17h 60h 4

PGAU1207
Território-Patrimônio: teoria e re-
presentação para planejamento e
projeto [*]

Profª. Drª. Renata Hermanny de
Almeida

3º e 5º feiras
08h às 12h

maio e junho
60h 4

PGAU1208
Tópicos Especiais: Políti-
cas urbanas para inade-
quação habitacional

Profª. Drª. Clara Luiza Miranda e
Profª. Drª. Martha Machado Cam-
pos

3º feiras
13h às 17h 60h 4

PGAU1224

Tópicos Especiais:
Outros espaços a partir de antro-
pologias, filosofias e literatura:
arquite(n)tando ensaios experi-
mentais

Prof. Dr. Roberto Garcia Simões 2º feiras
14h às 18h 60h 4

PGAU1210 Estágio em Pesquisa [**] (procurar na oferta a turma do respectivo orientador)

PGAU1214 Estágio em Pesquisa [**] (procurar na oferta a turma do respectivo orientador)

PGAU1216 Estágio em Pesquisa [**] (procurar na oferta a turma do respectivo orientador)

PGAU1209 Estágio em Docência [**] (procurar na oferta a turma do respectivo orientador)

PGAU1213 Estágio em Docência [**] (procurar na oferta a turma do respectivo orientador)

PGAU1215 Estágio em Docência [**] (procurar na oferta a turma do respectivo orientador)

Obs:
[*]: As disciplinas ofertadas pelas docentes Eneida Maria Souza Mendonça e Renata Hermanny de Almeida serão realizadas
de forma condensada.
[**]: Foram criados diferentes códigos para as atividades de estágio em pesquisa e docência, uma vez que não é permitido
registrar códigos repetidos no histórico acadêmico, ainda que se refiram a atividades distintas. Essa medida visa atender aos
casos de discentes que, por ventura, realizarem mais de um estágio em pesquisa ou docência;
[***]: Disciplinas ofertadas para discentes ingressantes no semestre 2026/1.

Vitória, 26 de fevereiro de 2026.

Coordenação da Pós-Graduação em Arquitetura e Urbanismo
Universidade Federal do Espírito Santo

mailto:(supg.car@ufes.br

		2026-02-26T18:59:01-0300




